1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 19 DE AGOSTO DE 2011.

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2011, às 13:00 horas, na sala E-212, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Osvaldo Galvão Caldas da Cunha e do Professor Titular, Jo Dweck; dos Representantes dos Prof.
Associados, Profa. Maria Alice Zarur Coelho; Profa. Simone Louise D. C. Brasil; dos
Representantes dos Profs. Adjuntos Profa. Maria Antonieta P. Gimenes Couto; Prof. Estevão
Freire; da Sra. Chefe do DEB Profa. Magali Christe Cammarota; Sra. Chefe DEQ Profa. Rossana
Odette Mattos Folly; Sr. Chefe do DPO Prof. Luiz Antonio d’Avila; Sr. Chefe do DPI Prof. Ladimir
José de Carvalho; do Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Sr. Milton José da
Silva Filho; dos Representantes do Corpo Discente de Graduação Sra. Amanda Lima de Mello; Sr.
Victor Castanheira Antunes. Ausências justificadas: Vice Diretor Prof. Nei Pereira Jr. Profa. Titular
Selma G. F. Leite. PAUTA: 01) Aprovação da Ata de Congregação de 29/08/2011. A ata foi
aprovada. 02) Acesso à Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, para 2012; Relator:
Sr. Diretor Prof. Osvaldo. Parecer: Decidimos pela manutenção dos pesos relativos e do quadro
de vagas a serem oferecidas para os cursos ministrados na Unidade: Química Industrial,
Engenharia Química. Engenharia de Bioprocessos e Engenharia de Alimentos. Adicionalmente,
aprovou-se a necessidade de uma pontuação mínima de 500 (quinhentos) pontos, computados
com a ponderação estabelecida, para ingresso em qualquer dos cursos. Esse valor justificou-se
por estar muito abaixo do valor mínimo efetivamente verificado no corrente ano (c. de 670),
enquanto capaz de resguardar a qualificação julgada indispensável ao acompanhamento das
exigências acadêmicas. Aprovado por unanimidade. 03) Indicação de membros para
recomposição da “Comissão de Transferência de Créditos”; Relator: Representante dos
Profs. Adjuntos Profa. Maria Antonieta P. G. Couto. Retirado de pauta. 04) Pedido de
afastamento do país da Profa. Juacyara Carbonelli Campos; Relator: Chefe do DEB Profa.
Magali Christe Cammarota. Parecer: Trata-se do pedido de afastamento do país da Profa.
Juacyara Carbonelli Campos, no período de 01 a 10 de outubro de 2011 para participar do evento
Sardinia 2011 Symposium, organizado pelo IWWG (International Waste Working Group), em
Cagliari, Itália. A professora apresentará três trabalhos no evento. Considerando a importância da
participação dos docentes em eventos internacionais para divulgação dos trabalhos desenvolvidos
na Escola de Química/UFRJ, e que sua ausência não deve prejudicar as atividades acadêmicas
em que está envolvida, sou de parecer favorável ao pedido. Aprovado por unanimidade. 05)
Pedido de afastamento do país do Prof. Eduardo Falabella de S. Aguiar; Relator: Chefe do
DEQ Profa. Rossana Odette Mattos Folly. Parecer: Trata-se do pedido de homologação do
afastamento do país do professor Eduardo Falabella de Sousa Aguiar, para participação como
conferencista em dois eventos no exterior. O CHEMRAWN 2011 e o CATBIOR,  a serem
realizados na Malásia e Espanha no período de 22 a 29 de setembro de 2011, e de 02 a 5 de
outubro  de 2011, respectivamente. A presente solicitação foi aprovada no Departamento de
Processos Orgânicos  e, conforme afirmação do professor interessado  não haverá prejuízo de
atividade didática. Desta forma sou de parecer favorável a aprovação por esta egrégia
congregação do pedido de afastamento do país no período especificado. Aprovado por
unanimidade. 06)  Homologação do pedido de afastamento do país do Prof. Osvaldo Galvão
Caldas da Cunha;  Relator: Chefe do DEQ Profa. Rossana Odette Mattos Folly. Parecer: Trata-se
do pedido de homologação de afastamento do país do professor Osvaldo Galvão Caldas da
Cunha para apresentação de trabalho no ISEC 2011 – 19o. International Solvent Extraction
Conferencia   a ser realizado no período de 02 à 09 de outubro de 2011 na cidade de Santiago,
Chile. Sou de parecer favorável a homologação por esta egrégia congregação do pedido de
afastamento do país no período especificado. Aprovado por unanimidade. 07)  Homologação do
pedido de afastamento do país do Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa; Relator: Chefe do
DPI Prof. Ladimir José de Carvalho. Parecer: O presente relato trata do pedido de homologação
do pedido de afastamento do país do Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa no período de 05 à
08 de setembro de 2011, para apresentar dois trabalhos no 11th INTERNATIONAL
ENGINEERING CONFERENCE CHEMPOR 2011,em Lisboa/Portugal.Após analisar a
documentação apresentada e não havendo nenhum impedimento, sou de parecer favorável a
homologação do pedido de afastamento do país. Aprovado por unanimidade. 08)
Homologação do pedido de afastamento do país da Profa. Simone Louise Delarue Cesar
Brasil; Relator: Chefe do DPO Prof. Luiz Antonio d’Avila. Parecer: Trata-se de afastamento do

 2

País, no período de 03/09 a 09/09, do corrente, para participação no Congresso EUROCORR
2011, em Estocolmo, Suécia, para apresentar o trabalho “Numerical Simulation of Cathodic
Protection System in  a Controlled Field Condition“, além de promover intercâmbio de pesquisas /
técnicas com outros grupos de pesquisa na área. Considerando que não haverá prejuízo nas suas
atividades didáticas e da importância do estabelecimento deste tipo de intercâmbio, sou de
parecer favorável à sua aprovação pela  Congregação da Escola de Química. Seguem, em anexo,
Formulário RAP 5 devidamente preenchido, juntamente com demais documentos pertinentes.
Aprovado por unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 19 de
agosto de 2011.